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1. FINANZPLAN 2026-2030

Nach Überarbeitung des Investitionsprogrammes 2026-2030 in Sinne einer rollenden
Planung sind für diese Zeitspanne Nettoinvestitionen von Fr. 22'616'000.- vorge-
sehen. Davon entfallen Fr. 6'631'000.- auf den steuerfinanzierten Bereich und
Fr. 15'985'000.- auf die gebührenfinanzierten Bereiche.

Mit durchschnittlichen Investitionen im steuerfinanzierten Bereich von Fr. 1.33 Mio.
liegen wir unter dem Bereich des jährlichen Investitionspotentials der Gemeinde.

Zusammenstellung der geplanten Investitionen:

Jahr

2026
2027
2028
2029
2030

Total

Steuerhaushalt

1'375'000-
r242'000.-
1'539'000.-

1'125'000-
rsso'ooo-

6'631'000.--

Spezialfinanzierung

1'860'000.-

3'295'000.-
3'450'000.-

2785IOOO-
4-595'000-

15'985'OOQ.-

Total

3'235'000.-

4'537'000.-
4'989'000.-

3'910'000.--

5'945'000-

22'616'OOQ.--

Bei den Spezialfinanzierungen handelt es sich um die Bereiche Wasserversorgung,
Abwasserentsorgung, Abfallentsorgung und Elektrizitätsversorgung.

Folgende nicht gebundene und noch nicht bewilligte Ausgaben überschreiten die
Finanzkompetenz des Gemeinderates von Fr. 100'000.- bzw. diejenige der EWV-
Kommission von Fr. 450'OQO.- und werden zu gegebener Zeit der Gemeinde-
Versammlung bzw. den Stimmberechtigten an der Urne (> Fr. 1 Mio.) vorgelegt.

Pump-Trak
Sanierung Schüürlimatt
IT Gemeindeverwaltung
Sanierung Moosgasse
Sanierung Aegertenstrasse/ Hüebli-
strasse / Maienacker / Räblistrasse
(Abwasser/Wasser/Elektro/Beleuchtung)
Regenauffangbecken Gumme
Drainage / Bewässerung Sportplatz
Sanierung Hubelweg
Sanierung Hauptstrasse
Ersatz Werkhoffahrzeug
Sanierung Neumattstrasse
Sanierung Lohngasse unterer Teil
Sanierung Hüeblistrasse
Sanierung Wiesenstrasse^

Sanierung Weiherweg

210
850
200
950

1-955
1320
1730

300
150
720

1'215

2'050
200
485
610
560

1-540
2180

Beträge in Fr. 1'000.-



Für die Prognosedauer des Finanzplanes 2026-2030 werden insgesamt Aufwand-
Überschüsse von ca. Fr. 1.94 Mio. ausgewiesen. Diese können durch das vorhandene

Eigenkapital von Fr. 12.2 Mio. (inkl. finanzpolitischen Reserve) abgedeckt werden. Es
verbliebe immer noch ein voraussichtliches Eigenkapital von Fr. 10.3 Mio.

Abweichungen zum Finanzplan können sich, auf Grund verschiedener Parameter (z. B.
Steuereinnahmen, Investitionstätigkeit, Abschreibungen, Budgetgenauigkeit und
Planungsdauervon 5 Jahren), ergeben.

Alle Grossprojekte werden soweit erforderlich durch Fremdkapital finanziert. Die
entsprechenden Folgekosten (Abschreibungen und Zinsen) wurden im Budget 2026
und der Finanzplanung 2026-2030 berücksichtigt.

Die Gemeindeversammlung nimmt vom Finanzplan 2026-30 und dem
Investitionsbudget 2026 Kenntnis.
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